130  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 0171/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de
15/01/2018,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor, EdSaNdro dUarTE dE aNdradE, auxiliar de admi-
nistração, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Almo-
xarifado, durante o afastamento do titular, rUBENS fErNaNdES rocHa,
no período de 28/03 a 02/04/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
Belém, 05 de abril de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0172/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº
4734/2022, em 28/03/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora EliaNa doS SaNToS aQUiNo, auxiliar de Serviços
Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio das
Promotorias de Justiça cíveis, durante o afastamento da titular, raioNilVa
JoaNa lEMoS PoNTES, no período de 25/03 a 03/04/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
Belém, 05 de abril de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 1540/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
3869/2022, em 14/03/2022;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora efetiva JaEl loPES dE SoUZa oliVEira, ocupante
do cargo de auxiliar de administração, lotada na comissão de controle in-
terno, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”,
da lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto
desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 01/04/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 01 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1541/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
3393/2022, em 07/03/2022;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor efetivo rodriGo roSa dE SoUZa, ocupante do
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na CPPADS, Gratificação de
Tempo integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da lei Estadual no
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 07/03/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 01 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1542/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
2433/2022;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor efetivo JUarEZ faial dE aQUiNo NETo, ocupante
do cargo de auxiliar de administração, lotado na Promotoria de Justiça de
Altamira, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea
“a”, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 01/04/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 01 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1545/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do e-mail datado de 15/03/2022;
coNSidEraNdo os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da lei n.º 7.647/2012,
de 16/07/2012, publicada no d.o.E. de 17/07/2012,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora aMaNda NaTHalia GalVÃo GioMariNo, ocupante
do cargo de analista Jurídico, lotada na assessoria Jurídica da Procurado-
ria-Geral de Justiça, para exercer a Função Gratificada de Assessoramento
Jurídico, MP.fG.2, a contar de 01/04/2022, até ulterior deliberação.

ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 01 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 781597
extrato da Portaria Nº 005/2022-MP/PJF
o Promotor de Justiça Titular de faro, com fundamento nos artigos 127 e 129,
incisos ii, iii, da constituição federal, na forma das resoluções nº 23/2007
do conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Ministério Público do
Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos i e Vi, da lei comple-
mentar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a instauração do Proce-
dimento administrativo Nº 000060-158/2022 que se encontra a disposição
na Promotoria de Justiça de faro, situada na rua dr. dionísio Bentes, s/nº
– centro – cEP: 68.280-000,faro – fone/ fax: (93)3557-1119.
PorTaria nº 005/2022-MP/PJf
fiscalizados: Município de faro, Gestor do fundo Municipal de Educação de
faro, Gestor do fundo Municipal de Saúde de faro, Gestor do fundo Muni-
cipal de Meio ambiente de faro, Gestor do fundo Municipal de assistência
Social de faro e Empresa N. M. de oliveira e cia lTda-ME.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar o processo licitatório nº 2022/05 realiza-
do pelo Município de faro e a execução dos contratos 021/2022, 022/2022,
023/2022, 024/2022 e 025/2022, firmados entre o Município de Faro e
suas secretarias e a empresa N. M. de oliveira lTda-ME.
osvaldino lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 781023
eXtrato de terMo de cooPeraÇÃo
terMo de cooPeraÇÃo Nº: 007/2022-MP/Pa
ParTES: Ministério Público do Estado do Pará e a aÇÃo EdUcacioNal
clarETiaNa, mantenedora do clarETiaNo – cENTro UNiVErSiTário.
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica
entre o MP/Pa e a faculdade, para seleção pública de estagiários.
daTa da aSSiNaTUra: 04/04/2022.
ViGÊNcia: 06/04/2022 a 06/04/2024
ordENador rESPoNSáVEl: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 780999
editaL de arQUiVaMeNto Nº 002/2022-MP/2ª PJtuc (ic
001170-027/2018)
a 2ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, por intermédio do Promotor de Justiça
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto
no art. 27, § 1º e 2º, da resolução no 007/2019-cPJ, vem por meio deste edi-
tal, cientificar os interessados: ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, ANDREIA BRITO
GoNÇalVES, aMaro rodriGUES SiQUEira, lUZiNETE fraNÇa SiQUEira,
MariZa SilVa da coSTa, BENEdiTo JoaQUiM caMPoS coUTo, orlaNdo dE
dEUS E SilVa NETo, cHarlES cÉSar TocaNTiNS dE SoUZa, adriaNo fEr-
rEira dE MEllo, MarcElo BEZErra caMPoS, adHEMar MEdEiroS rioS,
WalBErTo SaNcHES dE oliVEira, WHEBErToN alUiZio BoNfiM araÚJo,
Maria do carMo riTa, WEBEr SilVa GalVÃo, GraciEllE SilVa dE SoUSa
GalVÃo, irlaNdia SilVa GalVÃo, rodriGo raMoS loBo, riSoNETE PiN-
To rodriGUES, MaUricio dE JESUS MarTiNS da VEiGa, MoiSES GoMES
SoarES filHo, odair JoSÉ MoraES ViaNa, firMo lEiTE GiroUX, aNdrEY
fErNaNdES MaTEUS, PoliaNa da SilVa rocHa, JoÃo aNdErSoN NUNES PE-
rEira, olEUda floriNdo dE caSTilHo, diMaS MElo cardoSo, TEc liX
aMBiENTal lTda EPP e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito
de eventual apresentação de razões e documentos ao conselho Superior do Mi-
nistério Público até a sessão do julgamento, para fins de impugnação do ARQUI-
VaMENTo do inquérito civil SiMP nº 001170-027/2019.
Tucuruí-Pa, 01 de abril de 2022.
luiz alberto almeida Presotto
2o Promotor de Justiça Titular de Tucuruí

Protocolo: 780991
iNQUÉrito ciViL Portaria Nº 05/2022-MP/5ªPJM
aditaMeNto À Portaria de iNQUÉrito ciViL Nº 07/2021-MP/5ªPJM
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de
Justiça de Marituba, Eliane cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas
atribuições de defesa do urbanismo e do patrimônio cultural, vem no pleno
uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, iii, da constitui-
ção federal de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da lei nº. 7. 347/1985,
art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará e na resolução 23/2017 do conselho
Nacional do Ministério Público rESolVE promover o adiTaMENTo ao iN-
QUÉriTo ciVil na forma que segue:
oBJETo da aPUraÇÃo: apurar danos ao meio ambiente e aos direitos dos
consumidores do Município de Marituba em decorrência do suposto funcio-
namento irregular do empreendimento de fabricação de água envasada da
empresa água Universal Eireli.
Polo aTiVo: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará
Polo PaSSiVo: áGUa UNiVErSal EirEli
EMENTa: adiTar a PorTaria nº 07/2021-MP/5ªPJM para que o objeto
deste inquérito civil passe a ser “apurar os danos ao meio ambiente em
decorrência do suposto funcionamento irregular do empreendimento de
fabricação de água envasada da Empresa água Universal EirEli”.
EliaNE criSTiNa PiNTo MorEira (5ª Promotora de Justiça cível e defesa
do consumidor, do Meio ambiente, do Patrimônio cultural, da Habitação e
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 780983
eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da ata de registro de Preços: 041/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 008/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empre-
sa liNKMarKET iNforMaTica E TElEcoMUNicacoES lTda (cNPJ nº